
Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8661        Sorocaba,  18 de novembro de 2021  Nº 2.866Jornal do Município  Sorocaba, 18 de novembro de 2021          1

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

www.sorocaba.sp.gov.brÓrgão Oficial da Prefeitura de Sorocaba 

18 de novembro de 2021

Ano: 29 / Número: 2866

Portaria
Secretaria da Habitação e Regularização Fundiária

nº 03/2021
Tiago da Guia Oliveira, Secretário da Habitação e Regularização Fundiária, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; RESOLVE:
Art. 1º -  Revogar a Portaria SEHAB nº 02/2021.
Art. 2º -  Repristinar a Portaria SEHAB nº 01/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorocaba, 18 de novembro de 2021
Tiago da Guia Oliveira
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL SCFA nº 28/2021 
 

Ficam os munícipes abaixo relacionados cientificados por este Edital, nos termos do Decreto 

Municipal nº 21.007, de 05 de fevereiro de 2014, regulamentador da Lei Municipal nº 10.060, de 03 

de maio de 2012, que foram autuados em virtude da constatação de ocorrência de infração 

ambiental no imóvel de sua propriedade, em cumprimento da legislação vigente. 

 

 

Ficam os munícipes abaixo relacionados, cientificados por este Edital, convocados a comparecerem 

na Secretaria de Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal, no prazo de 30 (trinta) dias, para 

firmar acordo referente ao Termo de Compromisso Ambiental originário de infração ambiental já 

autuada. O não atendimento está sujeito à penalidade de multa conforme previsto no Art. 111 do 

Decreto Municipal nº 21007/2014 sem prejuízo das demais medidas judiciais cabíveis. 

 

______________________________________________________________________________ 
 

 

Processo Interessado 
Auto de 
Infração 

Endereço da ação 

10714/2020 Vicente Edison de Faria 
ADVERTÊNCIA 

382/2021 

Rua Josephina Rodrigues Colo, 151 – 

Jardim Bandeirantes 

15265/2019 

ABC Incorporação e 

Empreendimentos 

Imobiliários - EIRELI 

325/2021 
Rua João Faustino de Oliveira, 22 – 

Vivendas do Lago 

37056/2019 Geraldo Bortoletto 326/2021 Rua Joel Ribeiro, 42 – Jardim Emília 

3531/2020 Patricia Aparecida da Silva  404/2021 Rua Pedro Godoy, 567 – Jardim Ipiranga 

11471/2020 
Edson Fernandes do 

Amaral 
374/2021 

Rua Alexandre Caldini, 556 – Wannel Ville 

I 

12022/2020 
Izaias Donizete Rodrigues 

Leite 
361/2021 

Rua Wilma Tavares Simoni, 177 – Jardim 

Rosaria Alcoalea 

16786/2020 Vera Lucia Soares Gomes 399/2021 
Rua José Prado Gutierrez, 459 – Jardim 

Ipiranga 

7731/2021 Rosana Giancotti Watanabe 352/2021 
Rua Nicolau Elias Tibechereny, 471 – 

Jardim Árco-Iris 

Processo Interessado 
Auto de 
Infração 

Endereço da ação 

23216/2018 
Lindolfo de Oliveira 

Terraplanagem EPP 
070/2020 

Rua Elias Rodrigues Clato, 270 – Jardim São 

Carlos 

7404/2019 Valdemar de Moura 219/2020 Rua Lopes Trovão, 95 – Vila Rodrigues 

Ficam os munícipes abaixo relacionados, cientificados por este Edital, convocados a comparecerem 

na Secretaria do Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal, no prazo de 15 (quinze) dias, para 

prestar informações relativas ao seu Processo Administrativo, a fim de darmos continuidade ao 

mesmo. O não atendimento está sujeito às sanções administrativas previstas em Lei. 

 

 

Sorocaba, 18 de novembro de 2021 
Seção de Controle e Fiscalização Ambiental 

Divisão de Licenciamento e Controle Ambiental 
Secretaria do Meio Ambiente, Proteção e Bem-Estar Animal 

Processo Interessado 
OFÍCIO 
SCFA 

Endereço da ação 

2283/2021 Ricardo Carlos da Silva 192/2021 Rua Teodoro Mendes, 62 – Vila Mencacci 

TERMO DE CONCESSÃO
Atendendo às disposições contidas na Resolução 02/2002, do Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo e em conformidade com a solicitação da FUNSERV – Fundação dos Servidores 
Públicos do Município de Sorocaba, informamos que de acordo com o artigo 143, da Lei n.º 
3.800 de 02 de dezembro de 1991, que o Sr. ANTONIO SBRISSA, Pedreiro, Grupo OP 10 - Refe-
rência 04, tem direito ao benefício de Adicional de Tempo de Serviço de 12% (doze por cento) 
adquiridos em Junho/2019, conforme consta dos registros funcionais do servidor arquivados 
no Departamento de Administração de Pessoal desta Autarquia Municipal. 
No mais, tendo em vista a previsão da lei complementar n° 173/2020 a partir de 28 de maio 
de 2020, é vedado ao Órgão Público a concessão a qualquer tipo de vantagem pecuniária nos 
termos do artigo 8°, inciso I. 
Sorocaba, 04 de Novembro de 2021. 
Pamella Abellan Bovolon  Silmara Regina Leão de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira Chefe do Departamento de Administração de Pessoal
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral       

TERMO DE CONCESSÃO
Atendendo às disposições contidas na Resolução 02/2002, do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo e em conformidade com a solicitação da FUNSERV – Fundação dos Servidores Pú-
blicos do Município de Sorocaba, informamos que de acordo com os artigos 133 e 143, da Lei 
n.º 3.800 de 02 de dezembro de 1991, que o Sr. IZAEL ALVES DOS SANTOS, Mecânico, Grupo 
OP 10 - Referência 09, tem direito aos benefícios de Sexta Parte adquiridos em Março/2009 
e Adicional de Tempo de Serviço de 31% (trinta e um por cento) adquiridos em Março/2020, 
conforme consta dos registros funcionais do servidor arquivados no Departamento de Admi-
nistração de Pessoal desta Autarquia Municipal. 
 No mais, tendo em vista a previsão da lei complementar n° 173/2020 a partir de 28 de maio 
de 2020, é vedado ao Órgão Público a concessão a qualquer tipo de vantagem pecuniária nos 
termos do artigo 8°, inciso I. 
Sorocaba, 03 de Novembro de 2021. 
Pamella Abellan Bovolon  Silmara Regina Leão de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira Chefe do Departamento de Administração de Pessoal
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral       

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba comunica que foi INDEFERIDA a impugna-
ção interposta pela licitante TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ao Edital, e a Reaber-
tura do Pregão Eletrônico nº 28/2021 - Processo nº 2969/2020, destinado ao fornecimento  de 
emulsão asfáltica catiônica RL-1C e RM-1C, pelo tipo menor preço, se encontra publicado no 
Sistema Eletrônico do Banco do Brasil com alterações no edital. SESSÃO PÚBLICA REAGENDA-
DA para dia 03/12/2021, às 10:00 horas. Informações pelo site www.licitacoes-e.com.br (BB 
888514), pelo telefone: (15) 3224-5825 ou pessoalmente na Avenida Comendador Camilo Jú-
lio, nº 255, Jardim Ibiti do Paço, no Setor de Licitação e Contratos. Sorocaba, 18 de novembro 
de 2021. – Ronald Pereira da Silva – Diretor.



Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8662        Sorocaba,  18 de novembro de 2021

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

EXPEDIENTE CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO (CGM)
João Alberto Corrêa Maia

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE (FSS)
Sirlange Frate Maganhato

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
Fausto Bossolo

SECRETARIA DA CIDADANIA (SECID)
Clayton Cesar Marciel Lustosa

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO (SECOM)
Fernanda Burattini Monteiro de Carvalho

SECRETARIA DE CULTURA (SECULT)
Luiz Antônio Zamuner

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
TRABALHO E TURISMO (SEDETTUR)
Robson Coivo 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (SEDU)
Marcio Bortolli Carrara

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER (SEMES)
Pedro Roberto Pereira de  Souza

SECRETARIA DA FAZENDA (SEFAZ)
Marcelo Duarte Regalado

SECRETARIA DE GOVERNO (SEGOV)
Amália Samyra da Silva Toledo

SECRETARIA DA HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SEHAB)
Tiago da Guia Oliveira

SECRETARIA JURÍDICA (SAJ)
Luciana Mendes da Fonseca

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL (SEMA)
Antonio Prieto Neto 

SECRETARIA DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 
ESTRATÉGICO (SEMOB)
Carlos Eduardo Paschoini

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO (SEPLAN)
Paulo Henrique Marcelo

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS (SERH)
Cleber Martins Fernandes da Costa

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E METROPOLITANAS (SERIM)
Luiz Henrique Galvão

SECRETARIA DA SAÚDE (SES)
Vinicius Rodrigues

SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA (SESU)
Cel. Vitor Maurício Gusmão Lopes

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E OBRAS (SERPO)
Darwin José de Almeida Rosa

PARQUE TECNOLÓGICO DE SOROCABA (EMPTS)
Nelson Tadeu Cancellara

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE)
Ronald Pereira da Silva

TRÂNSITO E TRANSPORTES (URBES)
Luiz Carlos Siqueira Franchim

GOVERNO MUNICIPAL
Município de SorocabaSECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

Imprensa Oficial–Lei nº 2.043–29/10/1979

ADMINISTRAÇÃO E REDAÇÃO
Av. Engº Carlos Reinaldo Mendes, 3.041
1º andar–Sorocaba-SP
Fone / Fax: (015) 3238-2497

Prefeito
Rodrigo Maganhato

SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO
Fernanda Burattini Monteiro de Carvalho
Mtb 23.573

SEÇÃO DE IMPRENSA OFICIAL/DIAGRAMAÇÃO
Ingrid Rossow Vidal

Vice-Prefeito
Fernando Martins da Costa Neto

PORTARIA N°271/2021
(Dispõe sobre exoneração de cargo em comissão)

O DIRETOR GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, no uso de suas atribui-
ções legais e de acordo com a Lei n.º 9.895, de 28 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Artigo 1° - Exonerar o Sr. Rodolfo da Silva Oliveira Barboza, servidor de carreira, do cargo em 
comissão de Diretor Operacional de Água.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 08 de novembro de 2021.
Sorocaba, 05 de novembro de 2021.
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral

PORTARIA N° 272/2021
(Dispõe sobre nomeação de cargo em comissão)

O DIRETOR GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, no uso de suas atribui-
ções legais e fundamentado nos termos da Lei n.º 9.895 de 28 de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Artigo 1° - Nomear o Sr. Charles Alessandro de Camargo, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor Operacional de Água.
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 08 de novembro de 2021.
Sorocaba, 05 de novembro de 2021.
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral

 
PORTARIA N° 273/2021

(Dispõe sobre designação de servidor autárquico para substituição)
O DIRETOR GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, no uso de suas atribui-
ções legais e fundamentado nos termos da Lei n.º 3.800 de 02 de dezembro de 1.991, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor autárquico, Sr. Tiago dos Santos, para exercer em substituição 
o cargo de Chefe do Setor de Hidrometria e Pitometria, durante o período de férias do Sr. 
Antonio Laurêncio Mendes de 08/11/2021 a 27/11/2021.
Artigo 2º - Durante o período mencionado, terá direito a percepção da diferença de salário 
entre seu cargo e o do cargo que exercerá em substituição.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Sorocaba, 08 de novembro de 2021.
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral

PORTARIA N° 274/2021
(Dispõe sobre designação de servidor autárquico para substituição)

O DIRETOR GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, no uso de suas atribui-
ções legais e fundamentado nos termos da Lei n.º 3.800 de 02 de dezembro de 1.991, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor autárquico, Sr. Maurício Tadeu da Silva Bastos, para exercer 

em substituição o cargo de Chefe do Setor de Rede e Ligação de Esgoto, durante o período de 
férias do Sr. Israel Ferreira de 13/10/2021 a 27/10/2021.
Artigo 2º - Durante o período mencionado, terá direito a percepção da diferença de salário 
entre seu cargo e o do cargo que exercerá em substituição.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 13 
de outubro de 2021.
Sorocaba, 09 de novembro de 2021.
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral

PORTARIA N° 275/2021
(Dispõe sobre designação de servidor autárquico para substituição)

O DIRETOR GERAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, no uso de suas atribui-
ções legais e fundamentado nos termos da Lei n.º 3.800 de 02 de dezembro de 1.991, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor autárquico, Sr. Marcio Andre Barboza, para exercer em subs-
tituição o cargo de Supervisor de Manutenção de Água, Esgoto, Drenagem e Produção (Tra-
tamento de Água e Esgoto), durante o período em que o Sr. Maurício Tadeu da Silva Bastos 
estiver substituindo as férias do Sr. Israel Ferreira de 13/10/2021 a 27/10/2021.
Artigo 2º - Durante o período mencionado, terá direito a percepção da diferença de salário 
entre seu cargo e o do cargo que exercerá em substituição.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 13 
de outubro de 2021.
Sorocaba, 09 de novembro de 2021.
Ronald Pereira da Silva
Diretor Geral

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO FISCAL E ADMINISTRATIVO  – SAAE
NOTIFICAMOS o interessado abaixo a fim de conhecer e manifestar-se no prazo de 20 dias 
acerca da regularização cadastral.
49/20213683/2020
INTERESSADO: REINALDO PEREIRA DIAS
ASSUNTO: Regularização/Correção /Atualização Cadastral
ENDEREÇO: Avenida Coronel Nogueira Padilha nº 2.690 – Bairro Além Ponte
CEP: 18020-002 – SOROCABA/SP
SITUAÇÃO: PEDIDO INDEFERIDO
Andrezza Bondezzan
Comissão Interna de Análise e Regularização Cadastral
CIARC- SAAE

DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO FISCAL E ADMINISTRATIVO  – SAAE
NOTIFICAMOS o interessado abaixo a fim de conhecer e manifestar-se no prazo de 30 dias 
acerca do processo de pedido de estudos de ligação de água.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4559/2020
INTERESSADO: EZEQUIAS MACIEL
ASSUNTO: ESTUDOS PARA LIGAÇÃO DE ÁGUA
ENDEREÇO: Estrada do Marques Nº 219 – Bairro Fazenda Genebra -  SOROCABA/SP. 
SITUAÇÃO: aguardando manifestação
Flávio de Castro Martins                       
Chefe do Departamento de Execução Fiscal e Administrativo



Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8663        Sorocaba,  18 de novembro de 2021

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

 Nº 2.866Jornal do Município  Sorocaba, 18 de novembro de 2021          3

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEAD N° 17/2021
(Altera dispositivos e dá nova redação a Instrução Normativa SEAD nº 14/2021 

que dispõe sobre a padronização das rotinas e procedimentos relativos às 
contratações públicas no Município de Sorocaba ).

FAUSTO BOSSOLO, Secretário de Administração, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pela Lei Orgânica do Município e pelo disposto no Decreto n° 22.664, de 02 de março 
de 2017, alterado pelo Decreto n° 26.118, de 25 de fevereiro de 2021,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a participação de todas as Secretarias no proces-
so de contratações públicas, em todas as modalidades de licitação, no Município de Sorocaba;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar e padronizar rotinas e procedimentos de 
contratações públicas no Município de Sorocaba;
INSTRUI:
Art. 1° A presente Instrução Normativa dispõe sobre as rotinas de trabalho a serem observa-
das pelas Secretarias e entidades da estrutura da Administração Direta e Indireta do Municí-
pio, objetivando a implantação de procedimentos a serem adotados nas contratações públi-
cas no Município de Sorocaba, visando:
I — Padronizar os procedimentos administrativos, quanto às rotinas para a realização das con-
tratações públicas, em todas as modalidades de licitação, no Município de Sorocaba.
II — Disciplinar prazos. 
III — Operacionalizar procedimentos.
Art. 2° Para fins desta Instrução Normativa considera-se:
I — Instrução Normativa — Documento que estabelece os procedimentos a serem adotados 
objetivando a padronização na execução das atividades e rotinas de trabalho.
Art. 3° Compete às Secretarias:
I - Realizar pedido de abertura de Solicitação de Compras/Serviços de Procedimento Licitató-
rio/Dispensa de Licitação junto a Secretaria de Administração, mediante ofício, acompanha-
do de Termo de Referência e/ou Memorial Descritivo, estudo de mercado/orçamento,  bem 
como demais documentos técnicos para instruírem a solicitação, sendo:
a) Para processos de aquisição de bens comuns, com entrega única e valor igual ou inferior a 
R$ 10.000,00 de objeto de caráter comum, desde que sua contratação não se enquadre no § 
5º do art. 23, da Lei n. 8.666/93; deverá a Secretaria Ordenadora da Despesa, encaminhar 3 
(três) orçamentos validos para a SEAD;
b) Para contratação de serviços, com execução única e valor igual ou inferior a R$ 10.000,00 
de objeto de caráter comum, desde que sua contratação não de enquadre no § 5º do art. 23, 
da Lei n. 8.666/93; deverá a Secretaria Ordenadora da Despesa, encaminhar 3 (três) orçamen-
tos validos para a SEAD;
c)  Para o atendimento de processos de compras provenientes de mandados judiciais da Se-
cretaria da Saúde e os que tratem da compra de insumos e medicamentos, deverá a própria 
secretaria providenciar o estudo de mercado, incluindo todos os orçamentos necessários e, 
encaminhá-los diretamente a Controladoria.
d) Para processos de compra relacionados à aquisição de insumos e  medicamentos de uso 
veterinário e/ou procedimentos laboratoriais destinados ao atendimento de animais sob a tu-
tela do município (Zoológico, Canil Municipal e Afins), deverá a própria secretaria interessada 
providenciar o estudo de mercado, incluindo todos os orçamentos necessários e, encaminha-
-los diretamente a Controladoria;
e) As cotações e orçamentos de preço destinados a processos de compra que se enquadrem 
no Art. 24, IV da Lei 8.666/93 serão efetuadas integralmente pela Seção de Orçamentos da 
Secretaria de Administração;
f) Para as demais situações aquisições e/ou contratações não relacionadas anteriormente, 
deverá a Secretaria interessada encaminhar 02 (dois) orçamentos, ficando a cargo da seção 
de orçamentos ampliar o estudo de mercado.
II- No caso de renovações, prorrogações, solicitações de reequilíbrio e trocas de marcas nos 
contratos, fica a secretaria responsável pelo encaminhamento do estudo de mercado com 
pelo menos 3 (três) orçamentos.
III - Atender a requisições da Secretaria de Administração para o saneamento de vícios even-
tualmente constatados e atuar em colaboração com a Secretaria de Administração para a 
celeridade do procedimento licitatório.
IV- Encaminhar as solicitações de prorrogação, renovação, aditivos e quaisquer alterações 
contratuais em tempo hábil, (mínimo de 90 dias), para a formalização do ato e com toda a 
documentação necessária. 
V- Elaborar Termos de Referência e Memoriais Descritivos em consonância aos produtos pre-
viamente cadastrados no sistema, respeitando sua específicação ou solicitando a Divisão de 
Administração de Materiais (DAMAT) sua alteração ou atualização sempre que necessário, 
mediante justificativa.
VI – Solicitar, mediante justificativa e pesquisa de mercado, o cadastramento de novos produ-
tos no sistema e submetê-los a Seção de Administração de Materiais e Especificação (SAME).
VII – Prestar esclarecimentos quando solicitado.
Art. 4° Compete à Secretaria de Administração:
I — Autorizar a realização de licitações, em todas as modalidades, incluindo as dispensas de 
licitações, decorrentes da requisição das Secretarias interessadas.
II — Promover e auditar pesquisa complementar de mercado, por meio da Seção de Orça-
mentos.
III — Devolver à Secretaria interessada a solicitação, juntamente com a pesquisa de mercado, 

para que a mesma possa promover a Reserva de Dotação perante a Secretaria da Fazenda.
IV — Nomear pregoeiro e equipe de apoio, a fim de atender aos desígnios da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal n° 25.894, de 9 de setembro de 2020.
V — nomear comissões para as determinações previstas nos artigos 15, § 8°, 51 e 73, inciso 1, 
alínea "b", da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993;
VI – Promover o cadastro e atualização de produtos em sistema, analisando as especificações 
solicitadas, por meio da Divisão de Administração de Materiais (DAMAT);
VII — Desempenhar outras atribuições afins.
Art. 5° - Dos requisitos mínimos da pesquisa de mercado:
I - Deverá a Secretaria Ordenadora da despesa, observar o mercado e as situações comerciais 
inerentes ao produto adquirido, certificando aos fornecedores condições e prazos de entrega 
exequíveis e compatíveis com a realidade do mercado.
II - Ao encaminhar os documentos à SEAD, deverá a Secretaria Ordenadora da Despesa juntar 
aos autos as solicitações de orçamento e negativas obtidas na etapa de cotações, afim de 
instrução processual.
III- Os orçamentos obtidos pela Secretaria Ordenadora da despesa devem estar em papel tim-
brado da proponente, constando nele, no mínimo, o CNPJ da Empresa, nome do responsável, 
endereço, telefone. As propostas devem estar assinadas e datadas.
IV - Sempre que o objeto da contratação for de caráter composto e/ou de fornecimento de 
serviços com mão de obra, deverá o orçamento ser encaminhado em planilha aberta, deta-
lhando os custos e encargos sociais inerentes a prestação de serviço.
V - Os valores ofertados devem ser preferencialmente em Reais (BRL), incluíndo todas as des-
pesas necessárias como impostos, fretes, recolhimentos obrigatórios e demais custos que 
possam incidir. 
VI - Todos os orçamentos devem ofertar equídade de condições entre os fornecedores, com 
prazos de entrega e pagamento similares e compatíveis com as condições de mercado.
Parágrafo único: Para aquisição de produtos e serviços cotados em moeda estrangeira, o orça-
mento deverá demonstrar a cotação utilizada, bem como a data de referência.
Art. 6 - Os procedimentos para a realização de contratações públicas obedecerão à seguinte 
rotina:
I — As Secretarias devem enviar a Solicitação de Compras/Serviços juntamente com o oficio, 
requisitando a abertura de procedimento licitatório/dispensa de licitação, acompanhado de 
Termo de Referência e/ou Memorial descritivo estudo de mercado/orçamento conforme es-
pecificado no Art. 3º e demais documentos técnicos que se mostrem necessários à Secretaria 
de Administração.
II- A Secretaria da Administração — SEAD, ao receber o oficio, submeterá o pedido a 
aprovação do Sr. SEAD que, em caso de autorização, encaminhará o feito à Seção de 
Orçamentos para verificação do orçamento inicial e realização de pesquisa de mercado 
adicional.
III - As contratações de bens e serviços relacionadas a TI serão encaminhadas para análise da 
Área de Tecnologia da Informação e após, seguirá para a Seção de Orçamentos.
IV- Após as cotações realizadas, a SEAD, enviará a solicitação a Secretaria interessada para que 
a mesma possa solicitar a reserva financeira e se necessário, estudo de impacto financeiro.
V- Inserida a reserva financeira, a Secretaria interessada fará o envio a Controladoria, que 
após análise devolverá à SEAD para prosseguimento.
Parágrafo Único — Todos os casos que não forem aprovados e necessitarem de adequações 
que serão apontadas pelos técnicos da área de licitações e compras, deverão ser providen-
ciados e devolvidos em conformidade para possibilitar o andamento do processo com maior 
brevidade possível.
Art. 7° - A secretarias interessadas deverão o analisar editais, adequar os documentos, avaliar 
propostas, prestar esclarecimentos a SEAD quando solicitados e adotar, sempre que provoca-
da, providências nos processos de compra respeitando os prazos, conforme:
I- Processos relacionados a contratação de Hardware, Software e demais objetos relacionados 
a Tecnologia da Informação: retornar a SEAD em até 5 dias úteis;
II- Processos relacionados a contratação e Obras e Serviços de engenharia: retornar a SEAD 
em até 5 dias úteis;
III- Processos relacionados a contratação de serviços técnicos especializados e/ou de maior 
complexidade: retornar a SEAD em até 5 dias úteis;
IV- Aquisições, fornecimentos, serviços e outros de carater comum: retornar a SEAD em até 
2 dias úteis.
V- Alterações contratuais, questionamentos jurídicos, solicitação de complemento financeiro, 
atos relacionados a prorrogação, aditivos contratuais, renovação contratual: retornar a SEAD 
em até 2 dias úteis.
VI- Notas Fiscais (DANFE ou NFE) e documentos acessórios, quando o material não for rece-
bido pelos Almoxarifados desta Prefeitura, devem ser encaminhados a SEAD em até 5 dias 
úteis;
Art. 8º Esta Instrução Normativa deverá ser atualizada sempre que fatores organizacionais, 
legais ou técnicos da área de licitações, assim o exigirem, a fim de verificar a sua adequação, 
bem como manter o processo em melhoria contínua.
Art. 9° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Ins-
trução Normativa n° 14/2021.
Art. 10º A presente Instrução Normativa fica firmada em 03 (três) vias de igual teor e forma 
para todos os efeitos legais.
Palácio dos Tropeiros, em 18 de novembro de 2021, 368° da Fundação de Sorocaba.
FAUSTO BOSSOLO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO



Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8664        Sorocaba,  18 de novembro de 2021

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Permanente de Licitações, informa aos interes-
sados na Concorrência Pública nº 007/2021 - Processo CPL 215/2021, destinada a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de supervisão técnica, ambiental e gestão 
social de projetos e obras de infraestrutura urbana do programa de otimização viária do municí-
pio de Sorocaba, financiada pela Corporação Andina de Fomento – CAF (Financiamento Interna-
cional) que houve os Esclarecimentos nº. 03, 04, 05 e 06. Os mesmos encontram-se disponíveis 
na internet pelo site https://bit.ly/3ohFRbn Informações pelo tel. (15) 3238-2521/ 2104/ 2106 
ou 2525. Sorocaba, 18 de novembro de 2021. Comissão Permanente de Licitações.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 111/2021
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 111/2021 - CPL Nº. 
223/2021, destinado a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE PASSEIO PARA ATENDIMENTO DAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOROCABA. A abertura dia 02/12/2021 às 09:00 
horas. Informações pelos sites https://bit.ly/3cpUDWI  e www.licitacoes-e.com.br, nº da lici-
tação no Banco do Brasil:908706 - fone (15) 3238-2538 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.
sp.gov.br. Sorocaba, 18 de novembro de 2021. Rosemeire Fantinati – Pregoeira.

DIVISÃO DE COMPRAS
SEÇÃO DE COMPRAS

PROCESSO: CPL nº. 410/2021.
MODALIDADE: COMPRA ELETRÔNICA nº. 108/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE DIETA PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL - SES
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRICAO LTDA
CNPJ Nº. 29.494.115/0001-61
VALOR: R$ 6.415,20 (SEIS MIL QUATROCENTOS E QUINZE REAIS E VINTE CENTAVOS)
DOTAÇÃO: 180100.3.3.90.30.07.10.301.1001.2246
https://cutt.ly/cRHf6w3
MARCELO TRONTINO
SEÇÃO DE COMPRAS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE PREGÕES

PROCESSO: CPL n.º 219/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 108/2021
OBJETO: COMPROMISSO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REPAROS DE MANUTENÇÃO PRE-
DIAL (SERVIÇOS EM CALHAS, RUFOS E ACESSÓRIOS) COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
MÃO DE OBRA, NOS PRÓPRIOS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – LOTE 01 (ÚNICO).
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: JAV CONSTRUÇÕES LTDA (RAZÃO SOCIAL) / JAV ENGENHARIA (NOME FANTASIA)
CNPJ N.º: 02.963.513/0001-23
LOTE 01 (ÚNICO): SERVIÇOS EM CALHAS, RUFOS E ACESSÓRIOS
- TAXA PERCENTUAL DE DESCONTO A SER APLICADA SOBRE O VALOR DA TABELA DE PREÇO 
DO FDE: 57% (CINQUENTA E SETE POR CENTO)
- VALOR ESTIMADO DO LOTE: R$ 2.006.281,43 (DOIS MILHÕES, SEIS MIL, DUZENTOS E OITEN-
TA E UM REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).
https://bit.ly/31d9WQ3
CRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

SEÇÃO DE PREGÕES
PROCESSO: CPL n.º 276/2021
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 133/2021
OBJETO: COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE TESTES PARA DETECÇÃO DE DENGUE PARA 
ATENDER AO LABORATÓRIO MUNICIPAL - ITEM 01.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE SOROCABA
CONTRATADA: AIMARA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (Razão Social/Nome Fantasia)
CNPJ N.º: 57.202.418/0004-41
ITEM 01: TESTE DENGUE MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO – ANTÍGENO NS1
- MARCA: ABBOTT
- PREÇO UNITÁRIO: R$ 6,50 (SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
- QUANTIDADE: 20.000 (VINTE MIL) TESTES
https://bit.ly/3lRBGBK
CRISTIANE DE OLIVEIRA LIMA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

Processo: CPL nº 735/2018
Modalidade: Pregão Eletronico n° 187/2018
Contrato: SIM nº 684/2019
Objeto: Locação de equipamentos para realizar manutenção no aterro de inertes.
Contratante: Prefeitura de Sorocaba
Contratada: 
Razão Social: TERPAV – Terraplenagem e Pavimentação Sorocaba LTDA
Nome Fantasia: TERPAV
CNPJ: 62.779.129/0001-05
Assunto: Fica o contrato celebrado em 16 de Outubro de 2019, prorrogado por 12 (doze) 

meses a partir de 25/10/2021 a 24/10/2022 nos termos do artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. 
Fica também reajustado conforme cláusula 6.13, o valor do contrato em 10,51% (dez virgula 
cinquenta e um por cento), referente ao índice do período de agosto/2020 a agosto/2021.
Valor: R$ 1.878.645,36 (Um milhão, oitocentos e setenta e oito mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais e trinta e seis centavos).
https://bit.ly/3wXoH5r 
Camila Martins Mendes Machado
Seção de Apoio a Contratos de Serviços e Obras

 
TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO

Processo: CPL nº 354/2018
Modalidade: Pregão Presencial n° 044/2018
Contrato: SIM nº 205/2019
Objeto: Serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde.
Contratante: Prefeitura de Sorocaba
Contratada: 
Razão Social: PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA
Nome Fantasia: PROACTIVA IPERO
CNPJ: 50.668.722/0022-11
Assunto: Fica o contrato celebrado em 23/04/2019 aditado em aproximadamente 16,26 % 
(de-zesseis virgula vinte e seis por cento) do valor inicialmente contratado, nos termos do 
artigo 65, §1 da Lei 8666/93. 
Valor: R$ 309.865,24 (Trezentos e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e qua-
tro centavos).
https://bit.ly/2TaQPT7 
Camila Martins Mendes Machado
Chefe da Seção de Apoio a Contratos de Serviços e Obras

PUBLICAÇÃO DE SUSPENSÃO  - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2021
A Prefeitura de Sorocaba informa às licitantes interessadas no PREGÃO ELETRÔNICO nº 213/2021 
- CPL nº 428/2021, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LIMPEZA NO PAÇO MUNICIPAL E EM OUTRAS UNIDADES DA PREFEITURA DE SO-
ROCABA, que resolve SUSPENDER a abertura do pregão agendada para dia 19/11/2021 às 09h00, 
eis que se verificou a necessidade de revisão do edital e seus anexos. A nova data de abertura será 
designada oportunamente. Informações pelos sites https://bit.ly/3ES6V6q  e www.licitacoes-e.
com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 906240, pelo fone (15) 3238-2149 ou e-mail:  duvidas-
pregao@sorocaba.sp.gov.br Sorocaba, 18 de novembro de 2021. Luanda Gomes Zara - Pregoeira.



Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8665        Sorocaba,  18 de novembro de 2021

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

 Nº 2.866Jornal do Município  Sorocaba, 18 de novembro de 2021          5

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

DIVISÃO DE LICITAÇÕES
SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

CPL nº 429/2021
ASSUNTO: Dispensa de Licitação n.º 46/2021. OBJETO: Serviço emergencial de limpeza nos 
Centros Esportivos com fornecimento de mão de obra e material. FUNDAMENTO LEGAL: Com 
base no artigo 24, Inciso IV, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores. RATIFICADA pelo Se-
cretário de Esportes e Lazer, nos termos do artigo 26 da mesma lei, e nos termos dos Decretos 
Municipais n.º 22.664/2017, Artigo 5º e 23.511/2018. CONTRATADA: ABSOLLUTA EM SERVI-
ÇOS TERCEIRIZADOS (NOME FANTASIA: ABSOLLUTA) - CPNJ: 17.671.290/0001-06, disponível 
no endereço: https://bit.ly/3FuBXBy
PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA - Secretário de Esportes e Lazer

A Prefeitura de Sorocaba, por meio da Comissão Especial de Análise da Manifestação de Interes-
se da Iniciativa Privada do Novo Complexo Hospitalar de Sorocaba, informa aos interessados no 
Edital de Chamamento CADI/SES nº01/2021, destinado ao Procedimento de Manifestação de In-
teresse - PMI, destinado ao desenvolvimento e apresentação de Projeto para o Complexo Hospi-
talar de Sorocaba, que em atendimento ao esclarecimento 4, apresentamos o descritivo técnico 
e retificação da justificativa. O mesmo encontra-se disponível na internet pelo site https://bit.
ly/3cotseT. Sorocaba, 18 de novembro de 2021. Comissão Especial de Análise da Manifestação 
de Interesse da Iniciativa Privada do Novo Complexo Hospitalar de Sorocaba.

 
PUBLICAÇÃO DE ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 254/2021

Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 254/2021 - CPL Nº. 
488/2021, destinado a AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS ADAPTADA COM MOLDAGEM DI-
GITALIZADA E CADEIRA DE BANHO RECLINÁVEL PARA ATENDER A MANDADO JUDICIAL – PA-
CIENTE C.H.M.A. ABERTURA DIA 01/12/2021 às 09:00 horas. Informações pelos sites https://
bit.ly/3x1hkd3 e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 908780 - fone 
(15) 3238-2315 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 18 de Novembro de 
2021. Stéfani Pereira Delis – Pregoeira. 

PUBLICAÇÃO DE ANULAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021

A Prefeitura de Sorocaba informa às licitantes interessadas no Pregão Eletrônico nº. 40/2021 
– CPL nº. 84/2021, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM RUA DO MUNICÍPIO DE SOROCABA, 
que resolve ANULAR o procedimento licitatório referente ao LOTE 01, no que diz respeito 
à Adjudicação e Homologação. Conforme Termo assinado pela autoridade competente, já 
dis-ponível no endereço https://bit.ly/3cs7tUG. Nos termos do Artigo 109 Inciso I “c” da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 
recursos. Sorocaba, 18 de Novembro de 2021. Carlos Augusto Nunes - Pregoeiro.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2021
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº. 226/2021 – CPL nº. 
450/2021, destinado ao FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO EM VIAS DO MUNICÍPIO DE SOROCABA. A abertura será dia 02/12/2021 
às 09:00 horas. Informações pelo site www.licitacoes-e.com.br e https://bit.ly/3qVayVr, nº 
da licitação no Banco do Brasil: 908764, pelo fone (15) 3238-2191 ou e-mail duvidaspregao@
sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 18 de Novembro de 2021. Renan Divino Vilas Boas – Pregoeiro.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2020
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº. 282/2020 – CPL nº. 
561/2020, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE 
VENTILADORES DA SECRETARIA DA SAÚDE. A abertura será dia 30/11/2021 às 09:00 horas. 
Informações pelos sites https://bit.ly/3oLJmps e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação 
no Banco do Brasil: 908591, pelo fone (15) 3238-2191 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.
sp.gov.br. Sorocaba, 18 de Novembro de 2021. Renan Divino Vilas Boas – Pregoeiro.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2021
A Prefeitura Municipal de Sorocaba, nos termos do artigo 8º, inciso VI do Decreto nº 5.450 de 31 
de Maio de 2005 combinado com o Decreto Municipal nº 23.511/2018, Art. 5º, por sua Autoridade 
Competente, declara Adjudicado e Homologado parcialmente este Pregão Eletrônico nº. 178/2021 
– CPL nº. 358/2021, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PRO-
DUTOS QUÍMICOS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA, para as empresas: 
SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA nome fantasia (SOMA MG) CNPJ 12.927.876/0001-
67, para o lote 01 e CIRURGICA UNIÃO LTDA, nome fantasia (xxxx) – CNPJ 04.063.331/0001-21 
para os lotes 02 ao 09.  O Terno de homologação está disponível no site https://bit.ly/3oEFDtI e 
www.licitacoes-e.com.br .  Sorocaba 18 de novembro de 2021. Rosemeire Fantinati – Pregoeira. 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2021
A Prefeitura de Sorocaba, nos termos do artigo 8º, inciso VI do Decreto nº 5.450 de 31 de 
Maio de 2005 combinado com o Decreto Municipal nº 23.511/2018, Art. 5º, torna público 
aos interessados no Pregão Eletrônico nº 151/2021 – CPL nº. 309/2021, destinado a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE 

ENTREVISTADOR/DIGITADOR DO CADASTRO ÚNICO PRA PROGRAMAS SOCIAIS DO GOVERNO 
FEDERAL (CadÚNICO) E SUA REPRODUÇÃO NO SISTEMA/SOFTWARE DA POLITICA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SOROCABA, declara Adjudicado e Homologado 
o pregão em epígrafe para a empresa L. W. PIRES TREINAMENTOS EIRELI – nome fantasia 
(xxxxxx) – CNPJ: 20.741.943/0001-82 conforme termo assinado por Autoridade Competente, 
disponível nos endereços https://bit.ly/3piPur1 e  www.licitacoes-e.com.br   Sorocaba, 18 de 
novembro de 2021. Rosemeire Fantinati– Pregoeira. 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Processo: CPL nº 43/2017
Contrato: SIM nº 989/2017
Modalidade: Pregão Presencial nº 8/2017
Objeto: Prestação de serviço de instalação, sinalização e manutenção de extintores de incên-
dio Contratante: Prefeitura de Sorocaba
Contratada: 
Razão Social: EXTINTORES BRASIL EIRELI
Nome Fantasia: ******
CNPJ: 54.835.574/0001-09
Assunto: Por meio deste termo, fica o contrato celebrado em 30/10/2017, prorrogado por 
12 (doze) meses a partir de 29/10/2021 até 28/10/2022, nos termos do Artigo 57, Inciso II da 
Lei 8.666/ 93, Fica também rea-justado conforme clausula 6.9, o valor do contrato em 5,41% 
(cinco vírgula quarenta e um por cento), referente ao índice do período de outubro/2019 a ou-
tubro/2020, Fica ainda formalizado o desconto pela contratada do valor de R$ 134,46 (cento 
e trinta e quatro reais e quarenta e seis centavos) referente ao valor do contrato reajustado.
Valor: R$ 132.439,87 (Cento e trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e 
sete centavos).
https://bit.ly/3qveWKA 
Camila Martins Mendes Machado
Chefe da Seção de Apoio a Contratos de Serviços e Obras

PORTARIA SECID Nº 12, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.
Estabelece a Comissão Organizadora da Assembleia de Eleição dos representantes 

da sociedade civil junto ao Conselho Municipal da Pessoa Idosa – CMPI.
 Clayton Cesar Marciel Lustosa, Secretário da Cidadania, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 5º do Decreto Municipal nº 22.664 de 02 de março de 2017;
Resolve:
Art. 1º Fica instituída a Comissão Organizadora da Assembleia de Eleição dos representantes 
da sociedade civil junto ao Conselho Municipal da Pessoa Idosa – CMPI.
 Art. 2º Em decorrência da instituição da Comissão descrita no artigo 1º desta portaria ficam 
nomeados os seguintes membros para compô-la:
I – Secretaria da Cidadania - SECID: Fabiana Maria Dias Silva; 
II – Secretaria de Esportes e Lazer – SEMES: Edileine Gomes Pauletti; 
III – Coordenadoria do Idoso - SECID: Janaína Cristina Eugenio Diniz. 
Art. 3º Justificados os moti vos para a instalação em caráter excepcional da presente Comis-
são, a mesma somente servirá para este pleito, razão pela qual, após a eleição e posterior 
nomeação dos Conselheiros do Conselho da Pessoa Idosa – CMPI, o que se dará através de 
Decreto deste Poder Executivo, a presente Comissão Organizadora será destituída. 
Art. 4º As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotação or-
çamentária própria. 
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Sorocaba, 06 de agosto de 2021.
Clayton Maciel Lustosa
Secretário da Cidadania

EXTRATO - Termo de Prorrogação
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: P.A. nº 34.989/2017

PROCESSO DE EXECUÇÃO: P.A. nº 27.459/2020
OBJETO: Termo de Prorrogação para a continuidade e a manutenção da ação conjunta entre o 
MUNICÍPIO e a INSTITUIÇÃO, para a gestão e execução das atividades e serviços de educação, 
no Centro de Educação Infantil – CEI 135 “Benedicto Ribeiro”, relacionadas ao atendimento 
na Educação Infantil.
ENTIDADE: Associação Criança Feliz
CNPJ: 12.207.727/0001-23
VALOR: R$ 150.450,00 (cento e cinquenta mil e quatrocentos e cinquenta reais)
DATA DE INÍCIO DA VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 16/11/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: 46 (quarenta e seis) dias.
Sorocaba, 17 de novembro de 2021.
MÁRCIO BORTOLLI CARRARA - Secretário Municipal da Educação



Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 2.8666        Sorocaba,  18 de novembro de 2021

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

VEREADORES
ALUGUEL DE 

MÁQUINA 
REPROGRÁFICA

COMBUSTÍVEL MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO POSTAGEM TOTAL REEMBOLSO

ANTÔNIO CARLOS SILVANO JUNIOR 246,08                 -                      177,06                 563,92                 987,06                 -                      
CÍCERO JOÃO DA SILVA 201,22                 1.893,41              113,52                 2.208,15              -                      
CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS 177,83                 480,38                 269,05                 143,10                 1.070,36              -                      
DYLAN ROBERTO VIANA DANTAS 198,54                 215,62                 127,21                 541,37                 -                      
FÁBIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE 209,74                 513,18                 397,99                 1.120,91              -                      
FAUSTO SALVADOR PERES 178,65                 424,76                 134,31                 259,92                 997,64                 -                      
FERNANDA SCHLIC GARCIA 127,10                 208,33                 40,97                   15,65                   392,05                 -                      
FERNANDO ALVES LISBOA DINI 229,55                 539,83                 186,84                 956,22                 -                      
FRANCISCO FRANÇA DA SILVA 148,63                 192,45                 82,47                   423,55                 -                      
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES 157,75                 662,56                 41,35                   861,66                 -                      
HÉLIO MAURO SILVA BRASILEIRO -                       -                      -                      -                      -                      -                      
IARA BERNARDI 202,30                 613,46                 55,46                   330,24                 1.201,46              -                      
ÍTALO GABRIEL MOREIRA 135,96                 314,90                 124,32                 27,05                   602,23                 923,56                 
JOÃO DONIZETI SILVESTRE 250,16                 834,52                 150,38                 1.235,06              -                      
JOSÉ VINICIUS CAMPOS AITH 155,58                 -                      36,20                   191,78                 -                      
LUÍS SANTOS PEREIRA FILHO 128,78                 451,10                 94,66                   674,54                 -                      
PÉRICLES REGIS MENDONÇA DE LIMA 123,47                 -                      79,18                   202,65                 -                      
RODRIGO PIVETA BERNO 213,69                 456,57                 413,64                 1.083,90              -                      
SALATIEL DOS SANTOS HERGESEL 131,52                 132,30                 38,16                   301,98                 -                      
VITOR ALEXANDRE RODRIGUES 130,08                 515,88                 36,01                   681,97                 -                      

-                      
TOTAL 3.346,63              8.449,25              1.339,88              15.734,54            -                      

Despesas dos Gabinetes dos Senhores Vereadores
RESOLUÇÃO Nº 447, DE 18 DE MAIO DE 2017.

OUTUBRO 2021

Portaria nº 63, de 18 DE NOVEMBRO de 2021.
Dispõe sobre a análise de requerimento de qualificação de organização social a que trata a lei 
municipal 9.807/2011 e o Edital SES 01/2021.
VINICIUS TADEU SATTIN RODRIGUES, Secretário da Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 79, II e no Decreto nº 22.664 de 02 
de Março de 2017, e considerando:
I – A lei Municipal nº 9.807, de 16 de novembro de 2011, que trata da qualificação de organi-
zações sociais;
II – O Edital SES 01/2021, publicado em 08 de abril de 2021, que trata da qualificação de orga-
nizações sociais no âmbito da Secretaria da Saúde;
III – O requerimento de qualificação de organização social no âmbito da Secretaria da Saúde, 
no município de Sorocaba, protocolado pela instituição:
a) INSTITUTO SOCIAL DE MEDICINA E SAÚDE (ISMS)
RESOLVE:
Art. 1º Fica deferido de forma preliminar o requerimento da INSTITUTO SOCIAL DE MEDICINA E 
SAÚDE (ISMS), CNPJ:11.062.290/0001-14, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos; 
para qualificar-se no Município de Sorocaba, na área da SAÚDE, como ORGANIZAÇÃO SOCIAL.
Art. 2º O presente ato encontra-se previsto no inciso II, do art. 2º da Lei Municipal nº 9.807, de 16 de 
novembro de 2011, tendo em vista que a instituição indicada no art. 1º demonstrou preencher inte-
gralmente os requisitos legais para qualificar-se como Organização Social, tendo em sua finalidade es-
tatutária a execução de atividades na área da saúde, sendo conveniente e oportuna a sua qualificação.
Art. 3º Esta Portaria não substitui a obrigatoriedade de aprovação do Prefeito Municipal de 
que trata o inciso II do art. 2º da Lei Municipal nº 9.807/2011.
Art. 4º Fica aberto o prazo de 05 dias úteis para eventuais impugnações, conforme item “7º” 
do edital SES 01/2021.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dr. VINÍCIUS RODRIGUES - Secretário da Saúde

PREFEIT                      
                         PREFEITURA DE SOROCABA 
 
 

Decreto nº 26.448, de 16/12/2021 

Fls. 3 de 3 

 
 

ANEXO I 
 

 
1- anexo - Imagem aérea da perimetral descrita 

 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Tropeiros “Dr. José Theodoro Mendes”, em 16 de novembro de 2 021, 
367º da Fundação de Sorocaba.
RODRIGO MAGANHATO
Prefeito Municipal
LUCIANA MENDES DA FONSECA
Secretária Jurídica
AMÁLIA SAMYRA DA SILVA TOLEDO
Secretária de Governo
TIAGO DA GUIA OLIVEIRA
Secretário da Habitação e Regularização Fundiária
Publicado na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
ANDRESSA DE BRITO WASEM
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

(Processo nº 26.992/2021)
DECRETO Nº 26.448, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2 021.

(Declara imóvel de utilidade pública para fins de desapropriação, destinado à moradia social 
e dá outras providências).
RODRIGO MAGANHATO, Prefeito de Sorocaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela alínea "d", inciso I, artigo 79, Lei Orgânica do Município,
DECRETA:
Art. 1º  Fica declarado de utilidade pública,  a fim de ser desapropriado destinado a moradias 
sociais, o imóvel abaixo descrito e caracterizado, conforme consta do Processo Administrativo 
nº 26.992/2021, a saber:
Local: Jardim Betânia - Sorocaba/SP.
Área: 78.401,09 m².
Descrição: “Terreno sito no Bairro da Terra Vermelha, designada por área reservada à agricultu-
ra ou Clube de Campo, do loteamento Jardim Betânia, com a seguinte descrição: Tem início no 
canto direito de quem da Rua Júlio Alves Filho Olha para o imóvel na divisa com propriedade de 
Terra Nossa Incorporação e Construção Ltda., segue o sentido horário numa distância de 344,83 
metros, confrontando em 147,66 metros com a Rua Júlio Alves Filho, em 64,04 metros com a 
propriedade da Prefeitura Municipal de Sorocaba (área de recreação) e na distância de 133,13 
metros com a Rua Maria Izabel Zanchetta Carnacini; deste ponto segue em curva à direita na 
distância de 20,86 metros na confluência dessa rua com rua Projetada 8 do loteamento Jardim 
Betânia; deste ponto segue em curva a esquerda na distância de 12, 82 metros ainda com a Rua 
Projetada 8 do loteamento Jardim Betânia, deste ponto segue em reta na distância de 87,16 
metros com a mesma Rua Projetada 8; deste ponto deflete a direita e segue na distância de 
16,16 metros, confrontando com propriedade da Igreja Espirita Evangélica Cristo Jesus (área 
comercial); deste ponto deflete à direita e segue por cerca e pela margem direita de um córre-
go, confrontando com a propriedade de J. F. Empreendimentos Imobiliários Ltda., até o marco 
11, colocado junto a um fio d’água, com os seguintes rumos e distancias: rumo 44°38’NO, na 
distância de 6,97 metros, até marco 8; marcos 8-9 = rumo 52°05’NO - 185,40 metros; marcos 
9-10= rumo 59°55’NO - 144,00 metros; marcos 10-11 = rumo 64°10’NO - 196,91 metros; depois 
deflete a direita e segue por um fio d’água, barroca e cerca, confrontando com a propriedade 
de Terra Nossa Incorporação e Construção Ltda., com os seguintes rumos e distancias: marcos 
11-12 = rumo 37°15’NE - 75,00 metros; marcos 12-13 = rumo 46°50’NE - 80,00 metros; marcos 
13-14 = rumo 84°35’NE - 79,00 metros; marcos 14-15 = rumo 60°39’NE - 94,85 metros; e final-
mente segue no rumo 67°51’NE na distância de 2,84 metros, encontrando o marco inicial desta 
descrição, encerrando a área de 78.401,09 metros quadrados”, conforme Anexo 1.
Art. 2º  Havendo acordo quanto ao preço e ao pagamento, as aquisições far-se-ão por qual-
quer das formas previstas no Código Civil Brasileiro, uma vez satisfeita as seguintes exigências:
I - que o preço não ultrapasse o respectivo laudo de avaliação;
II - que o proprietário ofereça título de filiação vintenária, bem como certidões negativas que 
provem não existirem quaisquer ônus sobre o imóvel expropriado.
Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de 
verba orçamentária própria.


		2021-11-18T18:14:29-0300
	FERNANDA BURATTINI MONTEIRO DE CARVALHO:29827433881




